
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1816 

Παραχώρηση 50 κλινών νοσηλείας και κλινών 

αυξημένης φροντίδας και εντατικής θεραπείας 

του Νοσηλευτικού Ιδρύματος Μετοχικού Ταμεί-

ου Στρατού (Ν.Ι.Μ.Τ.Σ.) για την κάλυψη αναγκών 

δημόσιας υγείας, που συνδέονται με την αντιμε-

τώπιση του κορωνοϊού COVID-19 για το χρονικό 

διάστημα από 01-07-2023 έως και 30-09-2023. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ - 

ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Tου άρθρου τρίτου ν. 4889/2022 «Κύρωση της από 

29.7.2021 Επιμέρους Σύμβασης Δωρεάς Έργο ΙΙ, Παράρ-

τημα 11 της από 6.9.2018 κύριας Σύμβασης Δωρεάς 

μεταξύ του Ιδρύματος «Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. 

Νιάρχος» και του Ελληνικού Δημοσίου για την ενίσχυση 

και αναβάθμιση των υποδομών στον τομέα της Υγείας 

και άλλες επείγουσες διατάξεις για την αντιμετώπιση της 

πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19.» (Α’ 21).

β. Του άρθρου 47 του ν. 5007/ 2022 «Ολοκληρωμένο 

Σύστημα Παροχής Ανακουφιστικής Φροντίδας Ρυθμί-

σεις για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού 

COVID-19 και την προστασία της δημόσιας υγείας και 

άλλες επείγουσες ρυθμίσεις.» (Α’ 241).

γ. Του άρθρου 87 του ν. 5034/2023 [Σύσταση νομικού 

προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία ’’Ογκο-

λογικό Κέντρο Παίδων «Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη - 

ΕΛΠΙΔΑ»”, εκσυγχρονισμός του δικαίου για τη δωρεά 

και μεταμόσχευση οργάνων, ρυθμίσεις για την αντιμε-

τώπιση της πανδημίας του κορωνοϊου COVID-19 και την 

προστασία της δημοσίας υγείας και άλλες επείγουσες 

ρυθμίσεις»] (Α’ 69).

δ. Του άρθρου 91 του ν. 5041/2023 «Φαρμακευτικοί 

Σύλλογοι - Πανελλήνιος Φαρμακευτικός Σύλλογος - Ιν-

στιτούτο Φαρμακευτικών Επιστημονικών Ερευνών και 

άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 87).

ε. Του ν. 2292/1995 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουρ-

γείου Εθνικής Άμυνας, διοίκηση και έλεγχος των Ενόπλων 

Δυνάμεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 35).

στ. Του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Υγείας» (Α’ 148).

ζ. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

η. Του α.ν. 1137/1946 «Περί κυρώσεως και κωδικοποι-

ήσεως των διατάξεων των αφορωσών το Νοσηλευτικόν 

Ίδρυμα Μετοχικού Ταμείου Στρατού - Ν.Ι.Μ.Τ.Σ.» (Α’ 113).

2. Την υπό στοιχεία Β1α, Β2β/οικ. 35282/30.06.2023 

βεβαίωση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσι-

ονομικών Αναφορών του Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα 

με την οποία από την έκδοση της παρούσας απόφασης 

προκαλείται ενδεχόμενη πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του 

προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας για την αμοιβή 

του προσωπικού των αναφερόμενων στην προτεινόμενη 

διάταξη φορέων, καθώς και σε βάρος του Προϋπολογι-

σμού του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για την δαπάνη της φαρμακευτικής 

αγωγής των αναφερομένων ασθενών, οι οποίες δαπάνες 

στην παρούσα φάση δεν δύναται να προσδιοριστούν, 

διότι θα εξαρτηθούν από πραγματικά περιστατικά (αριθ-

μός προσωπικού που θα διατεθεί, αριθμός ασθενών που 

θα μεταφερθεί, βαρύτητα περιστατικών). Σε κάθε περί-

πτωση η εν λόγω δαπάνη, θα καλυφθεί από τις πιστώσεις 

του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Οικο-

νομικών, μέσω έκτακτης ισόποσης επιχορήγησης του 

προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας και διάθεσης 

αυτής στους Φορείς αναφοράς. 

3. Το γεγονός ότι, ενόψει της ανάγκης νοσηλείας ασθε-

νών με κορωνοϊό COVID-19, κρίνεται επιτακτική η πα-

ραχώρηση στο Ελληνικό Δημόσιο των εγκαταστάσεων 

κλινών νοσηλείας και κλινών αυξημένης φροντίδας του 

Νοσηλευτικού Ιδρύματος Μετοχικού Ταμείου Στρατού-

Ν.Ι.Μ.Τ.Σ., λόγω των ειδικών συνθηκών πανδημίας για 

την αντιμετώπιση της παρούσης έκτακτης ανάγκης δη-

μόσιας υγείας, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

1. Την παραχώρηση πενήντα (50) κλινών νοσηλείας 

και κλινών αυξημένης φροντίδας και εντατικής θερα-

πείας του Νοσηλευτικού Ιδρύματος Μετοχικού Ταμείου 

Στρατού (Ν.Ι.Μ.Τ.Σ.) για την κάλυψη αναγκών δημόσιας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4263

47347

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.01 16:13:40
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47348 Τεύχος B’ 4263/30.06.2023

υγείας για χρονικό διάστημα από 01.07.2023 και έως και 
30.09.2023.

2. Οι δεσμευόμενες εγκαταστάσεις όλων των θαλά-
μων και κλινών νοσηλείας δύναται να μετατρέπονται, 
ως προς τη χρήση τους, σε κλίνες Μονάδων Αυξημένης 
Φροντίδας (Μ.Α.Φ.) ή και σε κλίνες Μονάδων Εντατικής 
Θεραπείας (Μ.Ε.Θ.), δυνάμει απόφασης του Συνδέσμου- 
Συντονιστή που προβλέπεται στην παράγραφο 4 του 
παρόντος.

3. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Υπηρεσιών 
Υγείας ή του αρμοδίως εξουσιοδοτημένου από αυτόν 
οργάνου καθορίζεται η διαδικασία διακομιδής ή μετα-
φοράς ασθενών που δεν έχουν προσβληθεί από κορω-
νοϊό COVID-19 σε εγκαταστάσεις, θαλάμους και κλίνες 
του Ν.Ι.Μ.Τ.Σ., καθώς και τα τυχόν αναγκαία συνοδευτικά 
έγγραφα για την παραπομπή τους.

4. Η 1η Υγειονομική Περιφέρεια (Υ.Πε.) αναλαμβάνει 
την ευθύνη της επιστημονικής και λειτουργικής διαχεί-
ρισης των προς διάθεση κλινών του Ν.Ι.Μ.Τ.Σ.

Προς εκπλήρωση του άνω σκοπού προβλέπεται ο ορι-
σμός Συνδέσμου - Συντονιστή μεταξύ της 1ης Υ.Π.ε και 
του Ν.Ι.Μ.Τ.Σ..

5. Ο Σύνδεσμος-Συντονιστής μεταξύ της 1η Υ.Πε και 
του Ν.Ι.Μ.Τ.Σ ορίζεται ο Γενικός Διευθυντής του Ν.Ι.Μ.Τ.Σ, 
ο οποίος θα ασκεί τα καθήκοντά του αμισθί και θα συνε-
πικουρείται από τον Πρόεδρο του ΕΚΑΒ, ως συντονιστή 
και αρμόδιο για τη διαδικασία διακομιδής των ασθενών.

6. Η 1η Υ.Πε. διαθέτει στο Ν.Ι.Μ.Τ.Σ. το απαιτούμενο 
προσωπικό (ιατρικό, νοσηλευτικό και πάσης φύσεως 
βοηθητικό προσωπικό) και ιατροφαρμακευτικό υλικό, 
εφόσον απαιτηθεί, λαμβάνοντας υπόψη τις κείμενες δια-
τάξεις, καθώς και τα αυστηρά μέτρα ατομικής προστασί-
ας του προσωπικού. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Υπηρεσιών Υγείας δύναται να μετακινείται προσωπικό 
που εργάζεται με οιαδήποτε σχέση εργασίας στις δομές 
της 1ης Υ.Πε., για τις ανάγκες λειτουργίας του Ν.Ι.Μ.Τ.Σ., 
σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου δεύτερου της από 
25.2.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπεί-
γοντα μέτρα αποφυγής και περιορισμού της διάδοσης 
κορωνοϊού» (Α’ 42), όπως αυτή κυρώθηκε με το άρθρο 
1 του ν. 4682/2020 (Α’ 76), όπως εκάστοτε ισχύει.

7. Οι ασθενείς δεν επιβαρύνονται με ιατρικές αμοιβές 
και συμμετοχή επί των νοσηλίων. Η αναγκαία ημερήσια 

φαρμακευτική αγωγή επιβαρύνει τον προϋπολογισμό 
του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

8. Υπεύθυνος συντονισμού και εποπτείας της διαδικα-
σίας διακομιδής ασθενών σε τμήματα νοσηλείας ή και 
θαλάμους με κλίνες αυξημένης φροντίδας στο Ν.Ι.Μ.Τ.Σ. 
ορίζεται το Ε.Κ.Α.Β., κατόπιν σχετικής ημερήσιας ενημέ-
ρωσής του για τη διαθεσιμότητα των κλινών νοσηλείας 
και των κλινών αυξημένης φροντίδας, καθώς και για το 
είδος των υπό διακομιδή νοσηλευτικών περιστατικών.

9. Για το χρονικό διάστημα από 01.07.2023 έως και 
30.09.2023, το Νοσηλευτικό Ίδρυμα Μετοχικού Ταμείου 
Στρατού (Ν.Ι.Μ.Τ.Σ.) εντάσσεται στο γενικό σύστημα εφη-
μεριών του Ε.Σ.Υ. και το προσωπικό του αποζημιώνεται 
για τη συμμετοχή του στο πρόγραμμα εφημεριών του 
Εθνικού Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.), με επιβάρυνση του 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας. Για την απο-
ζημίωση του ιατρικού προσωπικού των στρατιωτικών 
νοσοκομείων και του Ν.Ι.Μ.Τ.Σ., λόγω συμμετοχής του 
στο πρόγραμμα εφημεριών του Ε.Σ.Υ., εφαρμόζονται 
αναλόγως οι κείμενες διατάξεις για την αποζημίωση 
των εφημεριών των νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ., καθώς και 
οι διατάξεις της υπό στοιχεία Φ.900/9/568018/Σ.942/ 
3.12.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομι-
κών, Εθνικής Άμυνας και Υγείας (Β’ 5821). Για την αποζη-
μίωση του λοιπού, πλην ιατρών, προσωπικού των στρα-
τιωτικών νοσοκομείων και του Ν.Ι.Μ.Τ.Σ. εφαρμόζονται 
αναλόγως οι παρ. Α.1, Α.2 και Α.3 του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176), περί αποζημίωσης για εργασία καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, χωρίς να λαμβά-
νονται υπόψη τα προβλεπόμενα στις εν λόγω διατάξεις 
ανώτατα όρια ωρών απασχόλησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Ιουνίου 2023

Οι Υπουργοί

Οικονομικών Εθνικής Άμυνας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Υγείας

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02042633006230002*


